関係各位

2023年 10月 13日

株式会社 明電舎

代表取締役 執行役員社長  井上 晃夫

当社沼津事業所における火災発生についてのお詫びと当社の対応について

2023年 10月 4日（水）11時 45分頃、株式会社明電舎 沼津事業所（静岡県沼津市）にお

いて火災が発生いたしました。これにより、近隣住民の皆様、お客様、お取引先様及び関係

当局の皆様に、多大なるご心配やご迷惑をおかけしておりますことを、深くお詫び申し上げ

ます。また、この火災では、当社の従業員１名が負傷いたしました。当該の従業員ならびに

ご家族様には、心よりお見舞い申し上げます。

火災は発生当日中に鎮火し、その後、消防及び警察のお力を借りて現場検証を進めてまい

りました。当社では、安全性を担保すべき事業活動の中で生じた今回の事態を重く受け止め

ており、現場検証の結果も踏まえて、再発防止策の策定等に全力で取り組んでいるところで

す。現時点でご報告できる情報に限られますが、本件の経緯及び今後の対応について、下記

のとおりご報告いたします。

記

1. 火災の発生場所

静岡県沼津市東間門字上中溝 515 株式会社明電舎 沼津事業所 第５工場

（制御盤や電力変換システムなどを主に製造する工場）

2. 事故内容

製作中の瞬時電圧低下補償装置の試験中に、装置内のリチウムイオンキャパシタが

発火し、火災が発生しました。

3. 発生日時・経緯

  2023年 10月 4日   11時 45分頃  火災発生

   同 上    19時 23分  鎮火

2023年 10月 5日      消防・警察による現場検証

2023年 10月 6日以降   社内関係者による現場への立ち入り確認

及び復旧に向けた検討・作業

2023年 10月 10日    消防による現場再確認

https://www.bing.com/maps?&mepi=109~~TopOfPage~Address_Link&ty=18&q=%E6%98%8E%E9%9B%BB%E8%88%8E%E6%B2%BC%E6%B4%A5%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%89%80&ss=ypid.YN5286x3705566608449747957&ppois=35.11241149902344_138.84722900390625_%E6%98%8E%E9%9B%BB%E8%88%8E%E6%B2%BC%E6%B4%A5%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%89%80_YN5286x3705566608449747957~&cp=35.112411~138.847229&v=2&sV=1

4. 被害状況

   人的被害：従業員１名が両手背熱傷（やけど）

   物的被害：・出火元のリチウムイオンキャパシタ式瞬時電圧低下補償装置の焼損

        ・出火元となった装置の近傍で製作していた製品に対する、煤の付着や

消火剤粉末の堆積

        ・当該装置の試験設備（３面）及び隣接する蛍光灯（１灯）の損傷

5. 出火原因及び再発防止対策

  本案件のみに限定される設計・製作上の過失が原因であると推定しています。

直接的な再発防止策に加えて、本質的な予防措置に関しても検討を進めております。

6. 製品出荷への影響

 現在、当該の工場において製作中であった製品及び今後製作を予定している製品、

並びに生産設備への影響や被害状況に関して精査中です。今後、ご発注いただいた

製品の製作スケジュール等に変更が発生しうるお客様に対しては、営業部門より

個別のご連絡を遅滞なく展開させていただきます。

以 上